（A类）

高农字〔2021〕47 号                                      签发人：苗光勇

关于高青县第十七届人代会第五次会议
第18号建议的答复

郑卫国、闫华人大代表：
     您提出的关于“大力推进农业现代化的建议”收悉。非常感谢您们对现代农业发展的关注、关心和支持；您们关于现代农业发展存在的问题和建议非常好，具有很强的指导意义。结合部门职责，现就您们关于大力推进农业现代化的建议，答复如下：
      一、特色优势产业培育
2020年11月，县委、县政府联合印发出台《关于做大做强现代数字农业打造乡村振兴齐鲁样板示范县的实施方案》，县政府出台了《高青县农业产业高质量发展扶持奖励政策》扶持政策。该《方案》产业方向选择准确，定位科学，政策扶持到位。今后3-5年，我县将全面贯彻《方案》要求和《政策》措施，在推进粮食产业、蔬菜产业、现代畜牧业、小龙虾产业上，做足文章，下足力气，落实政策，推进粮食、蔬菜、奶肉牛、小龙虾产业做大做强。
二、重大项目实施和龙头培育
2018年以来，我县先后实施国家农业产业强镇、省级现代农业产业园、黄河流域肉牛产业集群、百企建百园等重大项目，在项目设计和主体培育上，我们突出农产品加工、仓储发展，拉长产业链条；引进正茂、青岛浩丰等龙头，积极培育新天地、得益、正茂、鼎信、田源、莱德、昊坤等销售、加工龙头，发挥产业龙头带动作用，逐步打造山东省乃至全国知名农产品加工基地。
    三、科技推广和农业农村人才培养
     近年来，我县结合基层农技推广体系改革补助项目实施，每年从粮食、蔬菜、果树、中药材等产业筛选大户、合作社、企业负责人100名，作为科技示范户，每年示范新技术、新品种3-5项，每户示范带动10户，全县累计筛选确定科技示范户1000户，示范带动10000户，实现全县自然村全覆盖。同时，我县每年开展新型职业农民培训、高素质农民培训、1000人次；2020年始开展农民职称评定工作，累计评定农民职称36位，其中高级4位、中级8位，初级24位。今后，我们，将科技推广与人才培育、职称评定、乡村之星评选结合起来，为乡村振兴提供人才和科技支撑。
四、现代农业装备水平稳步提升
我县连续18年实施农机补贴项目，全县农机总动66万千瓦，大中型拖拉机力3800余台、联合收割机3000余台、高效植保机械650余台，小麦、玉米耕种管收实现全程机械化，农业机械装备和社会化服务水平全省领先。通过引黄节水改造工程和、农业综合开发、高标准农田建设，我县78万亩耕地基本实现旱能浇、涝能排、田成方、路成网，其中2019年以来累计建设高标准农田15.17万亩。我县每年安排200-300万资金，用于小麦良种供应，全县小麦良种覆盖率98%以上。制定和实施《关于做大做强现代数字农业打造乡村振兴齐鲁样板示范县的实施方案》，积极推进数字乡村建设。全县粮食种植保险实现全覆盖。下一步，将按照省市部署，逐步探索、扩大经济作物保险试点和范围，进一步提高我县农业抗风险的能力。

高青县农业农村局
2021年5月26日
[bookmark: _GoBack]

（联系单位：县农业农村局，联系人：王少山，联系电话：6953633）
（依申请公开）
抄送：县政府办公室，县人大代表工作室

 (
1
)